

Projekttitel:
Lehrer:innenbefragung

1. Wie zufrieden sind Sie mit Ihren alltäglichen Arbeitsbedingungen? Bitte beurteilen Sie das auf einer Skala von 1 „sehr zufrieden“ bis 6 „gar nicht zufrieden“.

1. 1 „sehr zufrieden“
2. 2
3. 3
4. 4
5. 5
6. 6 „gar nicht zufrieden“
7. weiß nicht/keine Angabe

2. Gibt es etwas, das aus Ihrer Sicht dringend verändert werden sollte, um den Arbeitsalltag von Lehrer:innen zu erleichtern bzw. zu verbessern?

1. ja
2. nein
3. weiß nicht/keine Angabe

PROG: Wenn ja:

3. Und was sollte verändert werden, um den Arbeitsalltag von Lehrer:innen zu erleichtern, was würden Sie sich wünschen? Bitte notieren Sie die Punkte in Stichworten.

PROG: Spontane Angabe, Mehrfachnennungen möglich

99 weiß nicht/keine Angabe

4. Gibt es Tätigkeiten im Rahmen Ihrer Arbeit, für die Sie viel Zeit aufwenden müssen, deren Nutzen aber sehr begrenzt ist, also Tätigkeiten, die man als „wenig sinnvolle Zeitfresser“ beschreiben könnte?

1. ja
2. nein
3. weiß nicht/keine Angabe

PROG: Wenn ja:

5. Und welche Tätigkeiten sind diese „wenig sinnvollen Zeitfresser“ in Ihrem Arbeitsalltag? Bitte notieren Sie diese in Stichworten.

PROG: Spontane Angabe, Mehrfachnennungen möglich

99 weiß nicht/keine Angabe

6. **Wie viel Zeit benötigen Sie für die folgenden Tätigkeiten abseits des Unterrichts in der Klasse? Bitte reihen Sie diese nach Zeitaufwand, beginnend mit jener Tätigkeit, für die sie am meisten Zeit benötigen.**

PROG: Rangreihung der Tätigkeiten

1. Vorbereitung von Unterrichtsstunden
2. Erstellung eigener Unterrichtsmittel
3. Korrektur von Hausübungen, Tests, Schularbeiten
4. Elterngespräche und -kommunikation
5. individuelle Gespräche mit Schüler:innen
6. Arbeit mit Kolleg:innen und Schulleitung
7. Dokumentationspflichten, Formulare, Statistiken etc.
8. standardisierte Tests wie PISA oder Zentralmatura
9. Inklusion/Sonderpädagogischer Förderbedarf (SPF)
10. Fortbildung
11. Organisation von Ausflügen, Projektwochen etc.

7. **Welches Supportpersonal, also Unterstützungspersonal, sollte aus Ihrer Sicht verstärkt zur Verfügung stehen, damit Sie sich auf Ihre Kernaufgabe als Lehrer:in konzentrieren können? Bitte wählen Sie die drei aus Ihrer Sicht Wichtigsten aus.**

PROG: max. 3 Nennungen, Supportpersonal randomisiert anzeigen

1. Administrative Supportkräfte
2. IT-Supportkräfte
3. Schulpsycholog:innen
4. Schulsozialarbeiter:innen
5. Sozialpädagoge:innen
6. School Nurses (Pflegefachkräfte)
7. Anderes Supportpersonal, und zwar: _____
8. weiß nicht/keine Angabe

8. **Sie sehen hier drei Aussagen. Hintergrund der Aussagen ist, wieviel Gestaltungsspielraum Schulen haben sollen. Inwieweit stimmen Sie den Aussagen auf einer Skala von 1 „stimme voll und ganz zu“ bis 6 „stimme überhaupt nicht zu“ zu?**

PROG: items 1 und 2 rotierend anzeigen

	1 „stimme voll und ganz zu“	2	3	4	5	6 „stimme überhaupt nicht zu“	weiß nicht/ keine Angabe
Schulen sollten Lehrpläne für ihre Klassen selbständig abändern und anpassen können.	1	2	3	4	5	6	7
Schulen sollten ein Globalbudget erhalten und selbst entscheiden können, wofür sie die zugewiesenen Geldmittel verwenden.	1	2	3	4	5	6	7

Lehrer:innen sind mit zu vielen Erlässen,
Verordnungen und Regelungen aus Ministerium und
Bildungsdirektionen konfrontiert und finden immer
weniger Zeit für ihre eigentlichen Aufgaben.

1 2 3 4 5 6 7

9. Wie schätzen Sie das österreichische Schulverwaltungssystem mit seinen Verwaltungsebenen und politischen Entscheidungsträgern auf der folgenden Skala zwischen den beiden Gegenpolen ein?

1. 1 „das Schulverwaltungssystem ist aufgebläht, ineffizient und schwerfällig“
2. 2
3. 3
4. 4
5. 5
6. 6 „das Schulverwaltungssystem ist gut durchdacht, effizient und flexibel“
7. weiß nicht/keine Angabe

10. Fühlen Sie sich ausreichend auf die Digitalisierung des Lehrens und Lernens, also den verstärkten Einsatz von Computern und IT-Programmen vorbereitet? Bitte bewerten Sie auf einer Skala von 1 bis 6.

1. 1 „voll und ganz vorbereitet“
2. 2
3. 3
4. 4
5. 5
6. 6 „überhaupt nicht vorbereitet“
7. weiß nicht/keine Angabe

PROG: Wenn Antwort 4, 5 oder 6 bei Vorbereitung auf Digitalisierung:

11. Welche Unterstützung würden Sie sich für die Digitalisierung des Lehrens und Lernens wünschen?

PROG: Mehrfachnennungen möglich, items 1 und 2 sowie 3 und 4 rotierend anzeigen

1. IT-Support für die Arbeit in der Schule
2. IT-Support für die Arbeit zu Hause
3. mehr Fortbildung
4. konkretere, hilfreichere Fortbildung
5. Verfügbarkeit von Endgeräten für Lehrer:innen (Laptops etc.)
6. weiß nicht/keine Angabe

12. Haben Sie eine volle Lehrverpflichtung oder arbeiten Sie in Teilzeit?

1. volle Lehrverpflichtung
2. Teilzeit
3. ich bin in der Eingangsphase, in der ich standardmäßig keine volle Lehrverpflichtung habe
4. weiß nicht/keine Angabe

PROG: Wenn Teilzeit:

13. Was müsste passieren, damit Sie eine höhere Lehrverpflichtung übernehmen?

PROG: Antworten 1 – 5 randomisiert anzeigen, Mehrfachnennungen möglich

1. weniger Bürokratie im Arbeitsalltag
2. mehr Supportpersonal
3. Versetzung an eine andere Schule mit besseren Bedingungen
4. ich müsste eine höhere Lehrverpflichtung angeboten bekommen
5. bessere Kinderbetreuungsmöglichkeiten für mein Kind/meine Kinder
6. Anderes, und zwar: _____
7. Nichts davon, ich möchte weiter Teilzeit arbeiten
8. weiß nicht/keine Angabe

Statistik:

Bitte geben Sie Ihr Geschlecht an:

1. Männlich
2. Weiblich
3. Divers
4. keine Angabe

Wie alt sind Sie?

1. bis 29 Jahre
2. 30 bis 39
3. 40 bis 49
4. 50 bis 59
5. 60 und älter
6. keine Angabe

In welchem Schultyp sind Sie beruflich tätig? Wenn Sie an mehreren Schultypen unterrichten, wählen Sie bitte jenen aus, an dem Sie hauptsächlich tätig sind.

1. in der Volksschule
2. in der Mittelschule
3. in der Sonderschule
4. in der Polytechnischen Schule
5. in der AHS
6. in einer berufsbildenden mittleren/höheren Schule
7. in einer anderen Schule
8. keine Angabe

Wie viele Schüler:innen gibt es insgesamt an der Schule, an der Sie unterrichten?

1. bis zu 50 Schüler:innen
2. 51 bis 100 Schüler:innen
3. 101 bis 200 Schüler:innen
4. 201 bis 500 Schüler:innen
5. 501 bis 1.000 Schüler:innen
6. mehr als 1.000 Schüler:innen
7. weiß nicht/keine Angabe

Ist Ihre Schule in öffentlicher, kirchlicher/konfessioneller oder freier Trägerschaft?

1. öffentliche Schule
2. kirchliche/konfessionelle Schule
3. freie Trägerschaft
4. weiß nicht/keine Angabe

Haben Sie einen Arbeitsvertrag im alten oder im neuen Dienstrecht?

1. im alten Dienstrecht
2. im neuen Dienstrecht
3. weiß nicht/keine Angabe

Haben Sie Kinder unter 14 Jahren?

1. ja
2. nein
3. keine Angabe

Gemeindegröße:

Wie viele Einwohner leben in der Gemeinde, in der Sie arbeiten?

1. bis 2.000 Einwohner
2. bis 5.000 Einwohner
3. bis 50.000 Einwohner
4. mehr als 50.000 Einwohner
5. weiß nicht/keine Angabe

Bundesland:

In welchem Bundesland arbeiten Sie?

1. Wien
2. Niederösterreich
3. Burgenland
4. Oberösterreich
5. Salzburg
6. Steiermark
7. Kärnten
8. Tirol
9. Vorarlberg
10. keine Angabe

Herzlichen Dank für Ihre Zeit!